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ABSTRAKT

Tématem mé bakalářské práce je Terapie skolióz u adolescentů s využitím

elastické posilovací gumy.

Teoretická část je zaměřena na anatomii a kineziologii osového orgánu.

Dále se věnuje problematice skoliózy, její klasifikaci, diagnostice, vyšetření.

Také zde jsou popsány možnosti léčby a několik fyzioterapeutických metod.

Kapitola metodika obsahuje komplexní kineziologický rozbor, popisující

vyšetřovací a terapeutické metody použité v práci.

Speciální část obsahuje kineziologické rozbory deseti probandů. První

polovina probandů cvičila s pomůckou a druhá polovina bez pomůcky.

Na začátku terapie byl proveden kineziologický rozbor pacienta a následně byl

seznámen s cvičební sestavou. Probandi pak docházeli na 6 individuálních

terapií, kde byly cviky zopakovány, případně poupraveny. Součástí jsou také

dvě cvičební sestavy – cviky s pomůckou (elastická posilovací guma)

i bez pomůcky.

Následující kapitoly zaznamenávají dosažené výsledky u probandů

a výsledky celé terapie porovnané s odbornými studiemi.

V závěru práce jsem dospěla ke zjištění, že cvičební sestava s posilovací

elastickou gumou má význam v rehabilitaci skoliózy a mohla by být zařazena

do cvičebního plánu pacientů se skoliózou.
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ABSTRACT

The topic of my bachelor thesis Treatment of Scoliosis in Adolescents

with the Use of Elastic Strengthening Rubber.

The theoretical part is focused on the anatomy and kinesiology of the axial

organ. He also deals with the issue of scoliosis, its classification, diagnosis,

examination. Treatment options and several physiotherapeutic methods are

also described here.

The methodology chapter contains a comprehensive kinesiological analysis,

describing the examination and therapeutic methods used in the work.

The special part contains kinesiological analyzes of ten probands. The first

half of the probands practiced with an aid and the second half without an aid.

At the beginning of the therapy, a kinesiological analysis of the patient was

performed and subsequently he was acquainted with the exercise set. Probands

then attended 6 individual therapies, where the exercises were repeated

or adjusted. There are also two exercise sets - exercises with an aid (elastic

strengthening rubber) and without an aid.

The following chapters record the results achieved in probands

and the results of the whole therapy compared with professional studies.

At the end of the work, I came to the conclusion that the exercise set

with a strengthening elastic band is important in the rehabilitation of scoliosis

and could be included in the exercise plan of patients with scoliosis.
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1 ÚVOD

Jedním z nejčastějších onemocnění páteře v dnešní době je skolióza,

na kterou má velký vliv i sedavý způsob života. Skolióza je trojrozměrná

deformita páteře a žeber. I přes to, že skolióza patří mezi známé a dlouhodobé

problémy, není její etiologie zcela jasná. Důležitá je včasná diagnostika, většinou

se tak setkáváme s adolescentní idiopatickou skoliózou. Většinou se ale setkáme

se skoliózou u dospělého pacienta, který trpí bolestmi, které se u dětí většinou

neobjevují.

V terapii se nejčastěji využívá konzervativní řešení – fyzioterapie,

korzetoterapie. Mezi nejpoužívanější metody patří Klappovo lezení, metoda

dle Schrottové a Vojtova metoda. Pokud je ale zakřivení páteře velké, volí

se operativní řešení.

K vytvoření práce mě vedla osobní zkušenost s pacienty se skoliózou. Cílem

práce je seznámit čtenáře s využitím jednotlivých cvičebních sestav s elastickou

posilovací gumou.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem mé bakalářské práce je seznámení čtenáře s terapií skoliózy pomocí

elastické posilovací gumy.

V teoretické části bude objasněna problematika skoliózy, její diagnostika,

vyšetření a léčba včetně fyzioterapeutických metod. Také zde bude popsána

anatomie i kineziologie osového orgánu.

Speciální část bude věnována vstupním kineziologickým rozborům deseti

probandů, kteří budou absolvovat celkem šest individuálních terapií. Získaná

data z kineziologických rozborů budou porovnána a na jejich základě bude

jedna z metod zvolena jako účinnější v léčbě skoliózy. Dalším cílem bude

i zjištění, zda by cvičební sestava s elastickou posilovací gumou mohla být

zařazena do rehabilitačního plánu léčby skoliózy.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Anatomie osového orgánu

Dylevský (2009a) definuje axiální systém jako systém tvořený několika

stavebními díly, vyskytující se kolem páteře. Mezi tyto stavební díly patří osový

systém, spoje na páteři, svaly osového systému, skelet hrudníku (včetně

dýchacích svalů) a pánevní dno. Axiální systém má nosnou a hybnou funkci,

ale i funkci ochrannou.

U axiálního systému můžeme charakterizovat celkový vzhled postavy –

statické držení i dynamický pohyb těla. Pokud dojde k jakékoliv poruše

jednotlivého segmentu, pak se tato porucha promítne i do vzdálenějších míst

(Véle 2006).

3.1.1 Páteř

Osovou kostrou člověka je páteř (columna vertebralis), kterou tvoří

33 – 34 obratlů (vertebra), 23 meziobratlových destiček a 24 pohybových

segmentů. Každý pohybový segment je tvořený sousedícími polovinami

obratlových těl, páru meziobratlových kloubů, meziobratlové destičky

a fixačního vaziva a svalů. Jednotlivé segmenty jsou podél celé páteře,

kdy první najdeme mezi prvním a druhým krčním obratlem a poslední

pohybový segment nalezneme mezi pátým bederním a prvním křížovým

obratlem (Dylevský 2009a).

Obratle

Obratle dělíme do pěti skupin: 7 krčních obratlů (vertebrae cervicales),

12 hrudních obratlů (vertebrae thoracicae), 5 bederních obratlů (vertebrae

lumbales), 5 křížových obratlů srostlých v os sacrum (vertebrae sacrales)
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a 4 – 5 kostrčních obratlů srostlých v os coccygis (vertebrae coccygeae)

(Čihák 2011).

Obratel je základní stavební jednotkou páteře, sestávající se z těla,

obratlového oblouku a výběžků. Tělo obratle (corpus vertebrae) je uloženo

vpředu a plní nosnou funkci. Obratlový oblouk (arcus vertebrae), připojený

zezadu k tělu obratle, chrání míchu. Výběžky jsou připojeny k oblouku obratle

a slouží k pohyblivosti páteře, také jsou začátkem některých svalů

a vazů. Na obratlích najdeme tři typy výběžků, dva párové (kloubní a příčné

výběžky), jeden nepárový (trnový výběžek) (Čihák 2011; Dylevský 2009a).

Výjimkou ve stavbě obratlů jsou první dva krční obratle – atlas a axis. První

krční obratel (atlas) je tvořen jen dvěma kostěnými oblouky do tvaru kostěného

prstýnku. Druhý krční obratel (axis) vypadá jako klasický obratel,

avšak s porovnáním s následujícím krčním obratlem, je mnohem mohutnější

(Dylevský 2009a).

Meziobratlové destičky

Obratlová těla můžeme mít spojená tzv. meziobratlovými destičkami (disci

intervertebrales). Jsou to chrupavčité spoje tvarově odpovídající obratli. Tvoří

se v pohyblivém úseku páteře a celkově jich na páteři najdeme 23. Mezi C1 a C2

chybí a poslední nalezneme mezi L5 a S1. Tloušťka disků se zvětšuje

kraniokaudálně, avšak s přibývajícím věkem se disky ztenčují, což je jednou

z příčin zkracující se páteře ve stáří a zmenšování tělesné výšky člověka.

Destičky se také zkracují během dne vlivem tělesné váhy, a to zhruba o 1 cm

(centimetr). Každá destička je na okraji tvořena hyalinní chrupavkou přiléhající

k tělu obratle, samotná destička je pak tvořena vazivovou chrupavkou,

na obvodu přecházející v husté fibrosní vazivo. Uvnitř disku najdeme kulovité

vodnaté jádro (nucleus pulposus) (Čihák 2011; Dylevský 2009a).
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Vazy páteře

Vazy (ligamenta) řadíme mezi pasivní části nosných komponent páteře,

které slouží k fixaci obratlů. Mají omezující vliv na rozsah předklonu a úklonů

páteře a zároveň zvyšují pevnost kloubního pouzdra (Dylevský 2009a;

Véle 2006).

Na páteři můžeme najít vazy dvojího typu – dlouhé vazy (podélně spojující

skoro celou páteř) a krátké vazy (spojující oblouky s obratlovými výběžky).

Mezi dlouhé vazy patří přední podélný vaz (ligamentum longitudinale anterius)

a zadní podélný vaz (ligamentum longitudinale posterius). Ke krátkým vazům


[…]


se počítá s tím, že spousta pacientů nebude potřebovat žádnou léčbu, jen malé

procento bude muset podstoupit operaci. U malých dětí se předpokládá,

že se křivka s rostoucím věkem zlepší, ale i tak se může využít

tzv. sádrová/plastová dlaha kolem zad, aby se zabránilo zhoršení křivky.

U starších dětí se používá ortéza zad, tak jako u nás. U dospělých pacientů

se volí léčba ke zmírnění bolestí v podobě léků a injekcí. Operační léčba

se u mladších dětí řeší speciálními tyčemi zavedenými podíl páteře,

u adolescentů pomocí spinální fúze (NHS 2020).

V Americe se přiklánějí k tomu, že pokud se jedná o malé zakřivení páteře,

které nezpůsobuje žádné problémy, pak není nutná jakákoliv léčba,

a to i v případě, že křivka skoliózy nikdy nezmizí. Pokud má pacient
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diagnostikovanou skoliózu do 25°, anebo stále roste, je vyžadováno

její sledování. Při zhoršení se pacient vyšetří ortopedem, který stanoví léčbu.

První možností je tedy pouze pozorování, kdy se pacient každé 3 – 6 měsíců

opětovně vyšetří. Druhou možností je korzetoterapie, předepisována u pacientů

s křivkou 25 – 40° k zabránění progrese křivky. Poslední možností je operační

léčba, u pacientů s křivkou nad 40 – 50° a u pacientů se stále se zvětšující

křivkou páteře. Při operaci se používají kovové implantáty připevněné k tyčím,

aby udržely obratle ve správné poloze, dokud nesrostou v jeden kus.

V dospělosti se provádí revizní operace (Levine 2019).

V Číně je situace v léčbě skoliózy taková, že se konzervativní léčba řeší

pomocí akupunktury, sádrové dlahy a především pomocí ortézy. Cvičení

se využívá jen jako doplňková terapie. V nejkrajnějším případě se využívá

chirurgická léčba, která se stále vylepšuje (Qiu 2017).

V Austrálii přistupují ke skolióze tak, že jedinou účinnou léčbou

je korzetoterapie a operační přístup. Dbají na pravidelné fyzikální vyšetření

RTG během růstové fáze. Fyzioterapii považují za terapii, která nedokáže

zlepšit křivku skoliózy. Malá křivka skoliózy do 25° úhlu dle Cobba nevyžaduje

žádnou léčbu, pouze se indikuje pozorování. U skoliózy s křivkou 30 – 40° úhlu

dle Cobba se používá ortéza, která má za cíl udržovat křivku ve správném úhlu

během růstové fáze, nikoliv ji léčit. Léčba pomocí operace se řeší tyčemi, háky

a šrouby aplikovanými na páteř ve správné poloze, nebo fúzí s kostním štěpem

z pacientovy pánve (Scoliosis Australia c2022).

Ráda bych shrnula výše zmíněné přístupy v léčbě skoliózy ve vybraných

zemích. Pro nás nejdůležitější část léčby, fyzioterapie, se využívá prakticky

jen u nás. V ostatních zmíněných zemích se používá jen jako doplňková léčba,

nebo je přístup k fyzioterapii u skolióz vnímán jako metoda, která nemůže
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pomoci v její léčbě. Tyto země se spoléhají jen na pozorování pacienta,

zda se nehorší. V případě použití korzetoterapie se u nás, Americe a Austrálii

využívá ortéze trupu ve starším věku, ale v Anglii a Číně se u mladších dětí

využívají i tzv. sádrové dlahy na páteř. Mně osobně se smysl těchto sádrových

dlah nelíbí, neumím si představit, že takto malé děti nosí dlahu připevněnou

na zádech. Já se ztotožňuji až s ortézou ve vyšším dětském věku. Ve všech

zmíněných zemích se používá operativní přístup v léčbě skoliózy nad 40 – 50°

úhlu dle Cobba.
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8 ZÁVĚR

Bakalářská práce si kladla za cíl seznámení čtenáře s terapií skoliózy pomocí

elastické posilovací gumy. Tato cvičební jednotka obsahuje 12 cviků.

K porovnání jsem zvolila cvičební jednotku také s 12 cviky, ale tentokrát

bez pomůcky.

Výsledky pacientů, kteří cvičili podle cvičební sestavy s pomůckou jsou lepší,

než u pacientů cvičících podle cvičební sestavy bez pomůcky. Z těchto výsledků

jsem došla k závěru, že cvičební jednotka s elastickou posilovací gumou měla

větší vliv na zlepšení stavu pacientů. Proto si myslím, že je vhodné cvičení

s elastickou posilovací gumou zařadit do rehabilitačního plánu pro zlepšení

rozsahů na páteři pacientů se skoliózou a i k zlepšení dechového stereotypu.

Jelikož navržené cvičení s elastickou posilovací gumou bylo účinné, bylo

dosaženo cíle práce.

U všech pacientů došlo při porovnání vstupního a výstupního vyšetření

ke zlepšení. Pacientům byly předány informace a podklady pro cvičení

v domácím prostředí.

Vzhledem k pozitivním výsledkům bych navrhla rozšířit tuto práci o větší

počet probandů a také prodloužit dobu sledování.
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9 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

3D – trojrozměrný

AA – alergologická anamnéza

bilat. – bilaterálně

cm – centimetr

DMO – dětská mozková obrna

FA – farmakologická anamnéza

GA – gynekologická anamnéza

HSSP – hluboký stabilizační systém páteře

kg – kilogram

kPa – kilopascal

LDK – levá dolní končetina

m. – musculus

mm. – musculi

např. – například

NO – nynější onemocnění

OA – osobní anamnéza
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PDK – pravá dolní končetina

RA – rodinná anamnéza

SA – sociální anamnéze

SM systém – stabilizační a mobilizační systém

SpA – sportovní anamnéza

tj. – to jest

tzv. – takzvaný
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