České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

tel.: +420 224 359 973, www.fbmi.cvut.cz

POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Braunová Jméno: Sandra Osobní číslo: 482950
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Název práce: Terapie skolióz u adolescentů s využitím elastické posilovací gumy

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

23

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

5

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

28

5. Celkový počet bodů 71

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1.

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Studentka Sandra Braunová v teoretické části doplnila základní informace o jedné z dalších metod využitelných v
terapii skoliózy, konkrétně o metodě DNS.
V kapitole metodika se pokusila doplnit krátkou argumentaci a upravila typové zařazení testu stoje na dvou vahách,
na které jsem upozornila.
Výsledky práce v tabulkách a grafech pro lepší orientaci barevně odlišila (parametry, které neodpovídaly
fyziologickým
parametrům nebo byly po ukončení terapie změněny).
Kapitolu Diskuse studentka doplnila o dvě aktuálnější studie.
Stylistická úroveň práce je uspokojivá.
Formální náležitosti BP byly studentkou dodrženy.
Práce má stále větší potenciál než jaký nám byl předložen a kapacita možných úprav nebyla zcela využita. Nicméně
práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci. Doporučuji k obhajobě a klasifikuji stupněm C -
dobře.

Jméno a příjmení: Mgr. Petra Fialová
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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